
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 27.12.2021года                                                                 №1697 
п. Шексна 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Шекснинского муниципального района от 30.06.2015 года № 753 

 

 

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с 

действующим законодательством, руководствуясь статьей 32.1 Устава 

Шекснинского муниципального района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Внести следующие изменения в постановление администрации 

Шекснинского муниципального района т 30.06.2015 года № 753 «О внесении 

изменений в постановление администрации Шекснинского муниципального 

района от 14 мая 2014 года № 899 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги по выдаче специальных 

разрешений на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, 

осуществляющих перевозки опасных грузов»: 

1.1.Подпункт 2.5.1 изложить в следующей редакции: 

«2.5.1 Предоставление муниципальной услуги осуществляется в 

соответствии с: 

 Федеральным законом от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации 

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»; 

 Федеральным законом от 27.07.2010 года №210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

 Федеральным законом от 01.12.2014 года  №419-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 

вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции 

о правах инвалидов.». 

 1.2.Подпункт 2.6.1 изложить в следующей редакции: 

 «2.6.1 Специальное разрешение выдается на основании заявления 

юридического лица или физического лица, в том числе индивидуального 

предпринимателя, владеющего на праве собственности или ином законном 



2 

 

основании транспортным средством, на которое выдается специальное 

разрешение (далее - владелец транспортного средства), или его 

представителя. 

Указанное заявление должно содержать следующие сведения: 

а) наименование, адрес в пределах места нахождения, ИНН, ОГРН, номер 

телефона, адрес электронной почты (при наличии) (для юридических лиц); 

б) фамилия, имя и отчество (при наличии), ИНН, ОГРНИП, адрес 

регистрации по месту жительства (месту пребывания), номер телефона, адрес 

электронной почты (при наличии) (для физических лиц и индивидуальных 

предпринимателей); 

в) тип, марка, модель, государственный регистрационный номер 

транспортного средства, масса транспортного средства (автопоезда) с грузом, 

габариты транспортного средства (автопоезда) с грузом: длина, ширина, 

высота, длина свеса (при наличии); 

г) сведения о предполагаемом сроке осуществления перевозки опасного 

груза; 

д) сведения об опасном грузе: четырехзначный идентификационный номер 

вещества или изделия (номер ООН) , надлежащее отгрузочное наименование 

в соответствии с разделом 2 главы 1 части 3 ДОПОГ, класс (для веществ и 

изделий класса 1 - классификационный код, указанный в колонке 3b таблицы 

A главы 2 части 3 ДОПОГ), группа упаковки; 

е) адреса мест погрузки, разгрузки, стоянок и заправок топливом 

транспортного средства, описание маршрута перевозки опасного груза (места 

нахождения начальных, промежуточных и конечных пунктов участков 

автомобильных дорог и их наименований). 

 К заявлению о выдаче специального разрешения прилагаются 

следующие документы: 

а) копия свидетельства о регистрации транспортного средства, на которое 

оформляется специальное разрешение, а также копия документа, 

подтверждающего право владения данным транспортным средством (если 

владение осуществляется не на праве собственности); 

б) копия свидетельства о допуске транспортного средства категории EX/II, 

EX/III, FL, AT или MEMU к перевозке опасных грузов (если транспортное 

средство относится к одной из этих категорий); 

в) копия свидетельства о профессиональной подготовке консультанта по 

вопросам безопасности перевозок опасных грузов и приказа о назначении 

консультанта по вопросам безопасности перевозок опасных грузов  либо 

иного документа, подтверждающего полномочия консультанта по вопросам 

безопасности перевозок опасных грузов (для юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей); 

г) копия свидетельства о профессиональной подготовке консультанта по 

вопросам безопасности перевозок опасных грузов (для физических лиц); 

д) документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации, 

которые удостоверяют полномочия представителя владельца транспортного 



3 

 

средства (если заявление подается представителем владельца транспортного 

средства; 

е) реквизиты платежного документа, подтверждающего уплату 

государственной пошлины.». 

 1.3. Подпункт 2.6.2 изложить в следующей редакции: 

 «2.6.2 Специальное разрешение подлежит переоформлению в случае 

изменения сведений о владельце транспортного средства, на которое выдано 

специальное разрешение (реорганизация юридического лица, изменение его 

наименования или адреса в пределах его места нахождения либо изменение 

фамилии, имени и (или) отчества, а также места жительства индивидуального 

предпринимателя или физического лица). 

 Переоформление специального разрешения осуществляется на 

основании заявления владельца транспортного средства или его 

представителя, составленного в произвольной форме, с указанием причин 

переоформления и номера специального разрешения. К заявлению 

прилагаются копии документов, подтверждающие изменения, указанные в 

заявлении.». 

 1.4. Подпункт 2.6.3 изложить в следующей редакции: 

 «2.6.3  Заявление о предоставлении муниципальной услуги и 

прилагаемые документы представляются заявителем в Уполномоченный 

орган по адресу в пределах места нахождения владельца транспортного 

средства (для юридических лиц) или по адресу места жительства владельца 

транспортного средства (для физических лиц и индивидуальных 

предпринимателей): 

а) на бумажном носителе лично или заказным почтовым отправлением с 

уведомлением о вручении; 

б) на адрес электронной почты уполномоченного органа, при этом заявление 

о выдаче специального разрешения и прилагаемые к нему документы 

должны быть подписаны (заверены) электронной подписью в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об 

электронной подписи». 

 Допускается направление в уполномоченный орган заявления о выдаче 

специального разрешения и прилагаемых к нему документов в электронном 

виде с использованием Единого портала государственных и муниципальных 

услуг.». 

 1.5. Подпункты 2.7.1 и 2.7.2 Регламента исключить. Подпункт 2.7.3 

считать подпунктом 2.7.1. 

 1.6. Подпункт 2.9.2 изложить в следующей редакции: 

 «2.9.2 Уполномоченный орган отказывает в выдаче специального 

разрешения в случаях, если: 

а) в Едином государственном реестре юридических лиц или Едином 

государственном реестре индивидуальных предпринимателей отсутствуют 

сведения о заявителе (не распространяется на физических лиц); 

б) срок действия свидетельства о допуске транспортного средства к 

перевозке опасного груза превышает срок действия документа, 



4 

 

подтверждающего право владения заявленным транспортным средством 

(если владение осуществляется не на праве собственности); 

в) владелец автомобильной дороги, по которой проходит заявленный 

маршрут перевозки опасного груза, отказал в согласовании данного 

маршрута; 

г) уведомления о приеме паспорта обеспечения транспортной безопасности 

транспортного средства в соответствии с информацией Федерального 

дорожного агентства отсутствуют; 

д) заявленный опасный груз не соответствует требованиям ДОПОГ по 

обеспечению безопасности перевозки. 

 Уполномоченный орган принимает решение о возврате заявлений и 

прилагаемых к нему документов с мотивированным обоснованием причин 

возврата в случае, если в указанных заявлениях содержатся неполные и (или) 

недостоверные сведения, либо к ним представлен неполный комплект 

документов.». 

 1.7. Подпункт 2.14.5 дополнить абзацем следующего содержания: 

 «В целях организации беспрепятственного доступа инвалидов (включая 

инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) к месту 

предоставления государственной услуги им обеспечиваются: 

 условия для беспрепятственного доступа к помещению, в котором 

предоставляется государственная услуга, а также для беспрепятственного 

пользования транспортом, средствами связи и информации; 

 возможность самостоятельного передвижения по территории, на 

которой расположены помещения, в которых предоставляется 

государственная услуга, а также входа на такую территорию и выхода из нее, 

посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с 

использованием кресла-коляски; 

 сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 

зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в 

помещении, в котором предоставляется государственная услуга; 

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа к помещениям, в 

которых предоставляется государственная услуга, с учетом ограничений 

жизнедеятельности; 

 дублирование необходимой звуковой и зрительной информации, а 

также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации 

знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

 допуск в помещения, в которых предоставляется государственная 

услуга, собаки-проводника; 

оказание помощи в преодолении барьеров, мешающих получению 

государственной услуги наравне с другими лицами. 

 В случае невозможности полностью приспособить помещение с учетом 

потребности инвалида ему обеспечивается доступ к месту предоставления 



5 

 

государственной услуги либо, когда это возможно, ее предоставление по 

месту жительства инвалида или в дистанционном режиме.». 

 1.8. Подпункт 3.4.2.2 изложить в следующей редакции: 

 «3.4.2.2 В срок, не превышающий 2 рабочих дней со дня регистрации 

заявления о выдаче специального разрешения и прилагаемых к нему 

документов, уполномоченный орган направляет владельцам автомобильных 

дорог, по которым проходит заявленный маршрут перевозки опасного груза, 

заявку на согласование данного маршрута перевозки опасного груза (далее - 

заявка), которая включает следующие сведения: 

а) номер заявки и дату ее направления; 

б) наименование и адрес в пределах места нахождения владельца 

автомобильной дороги (для юридических лиц) или фамилия, имя и отчество 

(при наличии) и адрес места жительства владельца автомобильной дороги 

(для физических лиц и индивидуальных предпринимателей), которому 

направляется заявка, с указанием наименования автомобильной дороги; 

в) сведения о заявленном маршруте перевозки опасного груза (места 

нахождения начальных, промежуточных и конечных пунктов участков 

автомобильных дорог, по которым проходит маршрут, а также наименования 

данных автомобильных дорог); 

г) сведения о заявленном опасном грузе: четырехзначный 

идентификационный номер вещества или изделия (номер ООН) <1>, 

надлежащее отгрузочное наименование в соответствии с разделом 2 главы 1 

части 3 ДОПОГ, класс (для веществ и изделий класса 1 - классификационный 

код, указанный в колонке 3b таблицы A главы 2 части 3 ДОПОГ), группа 

упаковки; 

д) масса транспортного средства (автопоезда) с грузом, габариты 

транспортного средства (автопоезда) с грузом: длина, ширина, высота, длина 

свеса (при наличии); 

е) сведения о предполагаемом сроке осуществления перевозки опасного 

груза.». 

 1.9.Подпункт 3.4.3.2 изложить в следующей редакции: 

 «3.4.3.2 В течение двух рабочих дней со дня поступления от всех 

владельцев автомобильных дорог, по которым проходит маршрут 

транспортного средства, осуществляющего перевозку опасных грузов, 

согласований такого маршрута или отказа  в его согласовании специалист, 

ответственный за предоставление муниципальной услуги: 

 а)при наличии оснований для отказа в согласовании заявленного 

маршрута перевозки опасного груза владелец автомобильной дороги в срок, 

не превышающий 4 рабочих дней со дня регистрации заявки, направляет в 

уполномоченный орган уведомление об отказе в таком согласовании или о 

согласовании альтернативного маршрута перевозки опасного груза. 

 Уполномоченный орган в срок, не превышающий 1 рабочего дня со дня 

принятия решения о выдаче специального разрешения или об отказе в выдаче 

специального разрешения, направляет уведомление заявителю с указанием 

причин отказа: 



6 

 

а) на бумажном носителе, в случае, если заявление о выдаче специального 

разрешения представлено в уполномоченный орган на бумажном носителе; 

б) в электронной форме с использованием информационной системы, в 

случае, если заявление о выдаче специального разрешения представлено в 

уполномоченный орган с использованием данной системы.». 

 1.10. Подпункт 3.5.1 дополнить текстом следующего содержания: 

 «Заявления и прилагаемые к ним документы регистрируются 

уполномоченным органом в срок, не превышающий 1 рабочего дня со дня 

поступления указанных заявлений и прилагаемых к ним документов. 

 Уполномоченный орган принимает решение о возврате заявлений и 

прилагаемых к нему документов с мотивированным обоснованием причин 

возврата в случае, если в указанных заявлениях содержатся неполные и (или) 

недостоверные сведения, либо к ним представлен неполный комплект 

документов. 

  Уполномоченный орган в срок, не превышающий 1 рабочего дня со 

дня принятия решения о возврате заявлений, направляет уведомление о 

возврате данных заявлений и прилагаемых к ним документов заявителю. 

 При переоформлении специального разрешения повторного 

согласования с владельцами автомобильных дорог маршрута перевозки 

опасного груза не требуется.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на 

официальном сайте Шекснинского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района    С.М. Меньшиков 


